
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

J E M A I N T I E N D R *

230
Besluit van 22 mei 1975, houdende wijziging van het Reglement verkeers­
regels en verkeerstekens

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 18 maart 
1975, nr. RV 18778, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Water­
staatsrecht;

Gelet op de Wegenverkeerswet;
De Raad van State gehoord (advies van 16 april 1975 nr. 22);
Gezien het nader rapport van Onze Minister voornoemd van 16 mei 1975 

nr. RV32055, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdafdeling Waterstaats­
recht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Reglement verkeersregels en verkeerstekens* 1 II. III. wordt als volgt gewijzigd: 

Na artikel 95 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 95a

1. Het is de bestuurder van een motorvoertuig op drie of meer wielen, dat is 
ingericht voor het vervoer van niet meer dan 8 personen, de bestuurder 
daaronder niet begrepen, of dat beurtelings voor het vervoer van personen 
of goederen kan worden ingericht, voor zover dit bij gebruik voor het ver­
voer van personen is ingericht voor het vervoer van niet meer dan 8 perso­
nen, de bestuurder daaronder niet begrepen, verboden met dat voertuig te 
rijden zonder dat hij en de persoon die naast hem is gezeten op een zitplaats, 
die aan een portier grenst, gebruik maakt van een autogordel.

2. Het in het vorige lid bepaalde geldt niet voor:
I. bestuurders van motorvoertuigen op twee wielen met zijspanwagen;
II. bestuurders van motorvoertuigen ten aanzien waarvan, blijkens een aan­
tekening in het voor het motorvoertuig afgegeven kentekenbewijs de door 
Onze minister met de afgifte van kentekenbewijzen belaste ambtenaar van 
oordeel is, dat er in verband met de bouw of inrichting van het motorvoer­
tuig aanleiding bestaat de verplichting tot het aanwezig zijn van autogordels 
niet op het voertuig van toepassing te doen zijn;
III. bestuurders van motorvoertuigen voor zover deze motorvoertuigen vóór 
1 januari 1971 in Nederland in gebruik zijn genomen;

Staatsblad 1975 230 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Stb. 1966, 181, laatstelijk gewijzigd 
bij Koninklijk besluit van 27 november 
1974, Stb. 757.

IV. bestuurders van motorvoertuigen tijdens achteruitrijden;
V. bestuurders van motorvoertuigen waarmede achtereenvolgens bij op 
korte afstand van elkander gelegen plaatsen goederen worden afgeleverd of 
opgehaald, tijdens deze werkzaamheden;
VI. bestuurders van motorvoertuigen die in het buitenland woonachtig zijn 
voor zover het motorvoertuig waarvan gebruik wordt gemaakt:
a. tijdelijk in Nederland is ingevoerd;
b. niet is voorzien van een kenteken als bedoeld in artikel 9 van de Wegen­
verkeerswet, en
c. niet is uitgerust met autogordels bestemd voor gebruik op de zitplaatsen 
in het vorige lid bedoeld;
VII. bestuurders van motorvoertuigen, uitsluitend voor zover het hunzelf be­
treft, indien zij in verband met een lichamelijk gebrek slechts een motorvoer­
tuig kunnen besturen dat voldoet aan bepaalde eisen, voorzover het aan hen 
afgegeven rijbewijs slechts geldig is voor het besturen van een motorvoer­
tuig dat aan die eisen voldoet, indien het hun als gevolg van het lichamelijk 
gebrek niet mogelijk is de in hun motorvoertuig aanwezige autogordel in de 
sluiting te bevestigen;
VIII. bestuurders van motorvoertuigen, uitsluitend voor zover het hunzelf 
betreft, indien met deze motorvoertuigen personen tegen vergoeding als be­
drijf of als nevenbedrijf als bedoeld in de Wet Autovervoer Personen (Stb. 
1939, 527) worden vervoerd, tijdens dit vervoer;
IX. bestuurders van motorvoertuigen voor zover het betreft personen waar­
van de lichaamslengte minder dan 1.50 m bedraagt.

3. Het is passagiers verboden zich in een rijdend motorvoertuig, als in het 
eerste lid bedoeld, te bevinden op naast de bestuurderszitplaats aanwezige 
zitplaatsen, voor zover deze zitplaatsen aan een portier grenzen, zonder van 
een autogordel gebruikte maken. Het in het tweede lid onder I t/m VI en IX 
bepaalde is van overeenkomstige toepassing.

4. Het in het eerste en derde lid bepaalde geldt niet voor personen woon­
achtig in het buitenland die overeenkomstig de aldaar geldende wettelijke 
voorschriften van de verplichting tot het gebruik maken van een autogordel 
zijn vrijgesteld.

5. Door of vanwege Onze minister dan wel door degene die daartoe door 
hem is gemachtigd kan van het bepaalde in het eerste en derde lid onthef­
fing worden verleend.

Artikel II

Dit besluit treedt op 1 juni 1975 in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich­
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor­
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 22 mei 1975.
JULIANA.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp.

Uitgegeven de negenentwintigste mei 1975.
De Minister van Justitie, 

Van Agt.

Staatsblad 1975 230 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota van toelichting

*  Deze gegevens aangevuld met die over 1974 
zullen medio maart 1975 door de SWOV w or­
den gepubliceerd.

Algemeen

De onderhavige wijziging van het Reglement verkeersregels en verkeers­
tekens betreft de invoering van de verplichting tot het dragen van autogor­
dels.

Reeds geruime tijd staat vast dat het dragen van autogordels de kans op 
dodelijk of ernstig letsel in aanzienlijke mate doet verminderen bij aanrijdin­
gen.

Er is zowel in Nederland als in het buitenland een groot aantal onderzoe­
kingen gedaan, waarbij getracht is de effectiviteit van het gebruik van auto­
gordels te bepalen.

Als basis daarvoor worden meestal ongevallen-onderzoeken gehanteerd. 
Afhankelijk van ondermeer de aard van het verkeer, de verkeerssamenstel- 
ling en de plaatselijke omstandigheden lopen de resultaten van dergelijke 
onderzoeken enigszins uiteen.

Voor Nederland kan er op grond van het uitgebreide ongevallen-onder- 
zoek verricht door de Stichting Wetenschappelijk Onderzoek Verkeersveilig­
heid (SWOV) van worden uitgegaan dat door het dragen van autogordels de 
kans op dodelijk letsel met tenminste 60 % afneemt.

De kans op ernstig tot levensgevaarlijk letsel neemt met ongeveer 30% af. 
Dit heeft dan ook reeds aanleiding gevormd om in het Wegenverkeersregle­
ment op te nemen (art. 66 onder s) dat personenauto's en combinatie-auto's 
die na 1 januari 1971 in Nederland in gebruik worden genomen, moeten zijn 
voorzien van autogordels voor de bestuurder en de naast deze gezeten per­
soon, voor zover diens zitplaats aan een portier grenst.

Tevens is op ruime schaal voorlichting gegeven omtrent het dragen van 
gordels.

Onderzoekresultaten leren echter dat buiten de bebouwde kom niet meer 
dan ongeveer 35% van de betreffende voertuiggebruikers vrijwillig tot het 
dragen van gordels overgaat, terwijl het draagpercentage binnen de be­
bouwde kom aanzienlijk lager ligt.

Een overzicht van de bevindingen op dit punt, verzameld via regelmatig 
door de SWOV verrichte onderzoeken, volgt hieronder.

Percentage gordelgebruikers onder bestuurders ten opzichte van aanwezige gordels in perso­
nenauto's

ju l i . '71 okt. '71 ju li. '72 okt. '72 ju li. '73 okt. '73

buiten de bebouwde 
kom 20 24 23 25 30 32
binnen de bebouwde 
kom 12 10 13 13 15 14*

De ervaring leert derhalve dat met voorlichting, zonder daarnaast een wette­
lijke regeling, het beoogde doel niet wordt bereikt. In verschillende landen is 
men zich dan ook gaan beraden over het verplicht stellen van het gebruik 
van autogordels. Australië, Nieuw Zeeland, Tsjechoslowakije, Frankrijk en 
Zweden zijn hiertoe inmiddels overgegaan.

Voorts heeft de CEMT (Conferentie van Europese Ministers van Transport) 
in juni 1973 een resolutie aanvaard, waarin de lidstaten wordt aanbevolen 
een draagplicht in te voeren. Daarna heeft de Raadgevende Vergadering van 
de Raad van Europa deze resolutie van de CEMT ondersteund en de lidsta­
ten opgeroepen gehoor te geven aan deze aanbeveling (resolutie 555 d.d. 29 
september 1973). Mede op grond van deze resoluties heeft een aantal lan­
den het voornemen de draagplicht eveneens in te voeren, nl. Denemarken, 
Noorwegen, België, Luxemburg, de Bondsrepubliek Duitsland, Zwitserland

Staatsblad 1975 230 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en Groot Brittannië. De Bondsrepubliek Duitsland heeft reeds de invoerings­
datum op 1 januari 1976 vastgesteld.

In Australië werd reeds in 1971 de draagverplichting voor autogordels ge­
deeltelijk ingevoerd (o.a. in de staat Victoria). Uit de resultaten blijkt dat in 
Victoria in 1971 en 1972 het aantal gedode inzittenden van personenauto's 
resp. ruim 17 en 20% lager lag dan bij achterwege laten van de draagplicht 
zou mogen worden verwacht.

In 1972 werd de draagplicht ook in de rest van Australië ingevoerd. In dat 
jaar werd een afname van ruim 17% van het aantal gedode inzittenden van 
personenauto's geconstateerd, terwijl het aantal doden in overige catego­
rieën verkeersdeelnemers een trendmatige stijging vertoonde. In Australië 
geldt overigens de draagplicht ook voor achterinzittenden.

Een prognose met betrekking tot de Nederlandse situatie van de te ver­
wachten afname van het aantal gedode inzittenden van personenauto's bij in­
voering van de draagverplichting van autogordels, geeft eveneens (afhanke­
lijk van het daarbij te verwezenlijken draagpercentage) een vermindering 
van ongeveer 20% te zien, ten opzichte van het aantal doden dat verwacht 
kan worden als geen draagverplichting wordt ingevoerd.

Bij deze prognose is er onder meer van uitgegaan dat de draagplicht voor 
vóórinzittenden zal gelden, dat de aanwezigheid van autogordels op de 
voorzitplaatsen normaal blijft stijgen tengevolge van de toename van nieu­
we auto’s en de afname van oudere auto's en dat de verplichting een draag­
percentage van 60 a 80% van de aanwezige gordels zal bewerkstelligen, zo­
wel binnen als buiten de bebouwde kom.

In absolute aantallen uitgedrukt kunnen zodoende 250 a 350 mensenle­
vens per jaar gespaard worden, daarbij inbegrepen het aantal dat thans jaar­
lijks reeds wordt gespaard door vrijwillig gebruik (ruim 100).

De ambtsvoorganger van de ondergetekende heeft op vragen die hierom­
trent werden gesteld tijdens de mondelinge behandeling van de begroting 
van Verkeer en Waterstaat voor 1973 toegezegd de invoering van een derge­
lijke verplichting te zullen bevorderen. Het bekend worden van dit voorne­
men heeft, naast vele positieve, ook tot enkele negatieve reacties geleid 
waarin de reeds meermalen naar voren gebrachte -  vermeende -  bezwaren 
tot uiting werden gebracht waaronder de gevaren die zouden zijn verbonden 
aan het dragen van gordels bij te water raken, in brand vliegen van het voer­
tuig na botsingen e.d.

Deze bezwaren gaan er aan voorbij, dat het zeer de vraag is of men, indien 
geen gordel wordt gedragen, nog wel in staat zou zijn, als gevolg van opge­
lopen verwondingen, verlies van bewustzijn enz., zelf het voertuig te verla­
ten. Tijdens een botsing treden enorme krachten op, waartegen het mense­
lijk lichaam niet is opgewassen. Bij een botsing vliegen inzittenden met on­
geveer dezelfde snelheid als vóór de botsing als losse voorwerpen door het 
interieur van de auto en komen met dat interieur op zeer krachtige wijze in 
aanraking. Bij een frontale botsing van 50 km/h is deze botssnelheid verge­
lijkbaar met die van een val van 10 meter hoogte. Dit alles gebeurt in enkele 
honderdsten van seconden, waarbij het menselijk reactie- en weerstands­
vermogen niet in staat zijn in enige mate voldoende te reageren. De autogor­
del houdt de inzittende vast op de zitplaats en zorgt ervoor dat de kracht wordt 
uitgeoefend op die plaatsen van het menselijk lichaam, die daarvoor het 
meest geschikt zijn (vooral de heup). Tot nog toe is niet gebleken van geval­
len waarin kon worden aangetoond dat het dragen van de gordel van nadeli­
ge invloed is geweest, in vergelijking met de afloop van ongevallen waarbij 
geen gordel werd gedragen.

De ondergetekende meent dan ook dat het verplicht stellen een gordel te 
dragen uit die overwegingen zeker niet achterwege behoeft te blijven.

Het bezwaar dat men zich 'opgesloten' zou voelen of moeilijk bepaalde be- 
dieningsorganen van het voertuig zou kunnen bedienen, dan wel dat men de 
gordel steeds weer aan een bepaald lichaamspostuur moet aanpassen bij 
gemeenschappelijk gebruik van een voertuig, kan gemakkelijk worden on­
dervangen door een gordel te gebruiken met een bandspoelmechanisme en

Staatsblad 1975 230 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

blokkeerinrichting (z.g. opro lgorde l), die een even ve ilige  bescherm ing biedt 
als de andere typen gordels.

Het voordeel is dat langzame lichaam sbew egingen steeds m oge lijk  b lij­
ven, w aarb ij de gorde l door de veerkracht in de spoel, steeds m et lichte druk 
het lichaam  om sluit.

Bij g ro tere  vertragingen (zoals b ij een aanrijd ing) blokkeert de spoel auto­
m atisch en is de w erk ing  overeenkom stig  met die van een norm ale au togo r­
del.

Heupgordels kom en ook tegem oet aan de h ierboven aangegeven bezwa­
ren tegen het dragen, zonder dat de e ffectiv ite it van de beveilig ing noe­
m enswaard m inder is ten opzichte van die van b ijvoorbeeld  driepun tsgor- 
dels.

In d it verband zij nog opgem erkt, dat er enkele m isvattingen bestaan over 
het nu ttig  effect van de verschillende typen autogordels.

Het eerdergenoem de ongevallenonderzoek van de SWOV heeft du ide lijk  
aangetoond, dat vo o r alle typen gordels geldt, dat de voordelen veel g ro ter 
zijn dan de eventuele nadelen, w aarb ij er overigens m et nadruk op moet 
w orden gewezen, dat de gordel zo strak m ogelijk  m oet w orden gedragen. 
Een te los gedragen gordel kan een averechts e ffect hebben.

De heupgordel en de driepun tsgorde l zijn ongeveer even effectief, de dia- 
gonaalgordel heeft een lagere graad van e ffectiv ite it.

De heupgordel is vo o r iedereen geschikt, ook vo o r kinderen van om ­
streeks 4 a 5 jaar en ouder.

De driepuntsgorde l is in principe voo r alle volw assenen geschikt, maar 
personen met een geringe lichaam slengte kunnen beter een heupgordel ge­
bruiken. W anneer zij nam elijk een driepun tsgorde l gebruiken, bevindt het 
schoudergedeelte van de driepuntsgorde l zich veelal niet op de ju is te  plaats, 
deze lo op t dan d irect langs de hals in plaats van verderw eg over de schou­
der, w at gevaar vo o r ernstig  letsel inhoudt.

De ondergetekende heeft derhalve, gelet op het voorgaande, gem eend 
niet langer m eerte  m oeten wachten met de invoering  van een m aatregel die 
w e lisw aar de ind iv idue le  vrijhe id  raakt maar anderzijds, naar is bewezen, het 
aantal doden en ernstig  gew onden aanzienlijk m eer zal beperken, dan met 
welke andere op d it ogenb lik  ter beschikking staande maatregel zou kunnen 
w orden bereikt.

Het is de bedoeling de verp lich ting , die zowel b innen als buiten de be­
bouw de kom  zal gelden, voor die groepen voertu igen waarin ingevolge de 
h ie rvoor genoem de bepaling u it het W egenverkeersreglem ent autogordels 
aanwezig moeten zijn, te doen ingaan op 1 jun i 1975. Tussen de m inisters 
van Verkeer en W aterstaat van de drie  Beneluxlanden is als invoeringsda­
tum  1 ju n i 1975 afgesproken. De invoering  van de draagp lich t w o rd t voora f­
gegaan do o r een gro te  voorlich tingscam pagne, d ie reeds is gestart. Deze zal 
vooral gericht zijn op het m otiveren van de bestuurders en passagiers to t het 
u it eigen inzicht dragen van autogordels.

O verw ogen is de ve rp lich ting  ook te doen gelden voo r voertu igen die voor 
1 januari 1971 in N ederland in gebruik zijn genom en, vo o rzo ve r deze voer­
tu igen -  op v rijw illig e  basis -  met gordels zijn u itgerust.

Een dergelijk voo rsch rift is echter m oeilijk  u itvoerbaar om dat van deze 
voertu igen niet vaststaat dat de aanwezige bevestig ingspunten aan de Ne­
derlandse norm en vo ldoen . Overwogen is voo rts  dat d it aantal voertu igen 
autom atisch afneem t, zodat na enige jaren hun aandeel op het to taa l gering 
is.

In overw eging is nog o f het aanbeveling ve rd ien t in de toekom st de aan­
w ezigheid van gordels to t andere categorieën m oto rvoertu igen  u it te b re i­
den m et daarop aanslu itend een u itb re id ing  van de draagplicht. De studie is 
echter nog niet afgerond.

Artikelsgewijze toelichting

De verp lich ting  is opgenom en in het eerste lid van artikel 95a. O vereenkom ­
stig de regeling w elke ge ld t ten aanzien van de d raagp lich t van helm en door

Staatsblad 1975 230 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

duopassagiers van motorfietsen en bromfietsen (artikelen 94a en 97a) is de 
verbodsbepaling in de eerste plaats gericht tot de bestuurder, ook wat be­
treft de naast hem gezeten passagiers.

Om praktische redenen is ten aanzien van het gebruik van de autogordel 
niet met deze bestuurdersverantwoordelijkheid volstaan en is-na de in het 
tweede lid opgenomen uitzonderingen -  in het derde lid een afzonderlijke 
aansprakelijkheid van de passagier voor het niet dragen van de gordel op­
genomen.

Ten aanzien van de in het tweede lid opgenomen uitzonderingen moge 
het volgende worden opgemerkt.

De onder I en onder II opgenomen uitzonderingen hebben betrekking op 
dezelfde groepen voertuigen die ingevolge het bepaalde in artikel 66 onder s 
van het Wegenverkeersreglement niet van autogordels behoeven te zijn 
voorzien.

De onder III opgenomen uitzondering betreft de hiervoor reeds genoemde 
motorvoertuigen die voor 1 januari 1971 in Nederland in gebruik zijn geno­
men.

De onder IV opgenomen uitzondering berust op practische overwegingen. 
Aangezien achteruitrijden normaliter over korte afstand met geringe snel­
heid geschiedt, wordt, gelet op de hinder die het dragen van een gordel tij­
dens deze manoeuvre kan opleveren, deze uitzondering verantwoord ge­
acht.

Hetzelfde geldt voor de onder V opgenomen uitzondering. Ook bij huis- 
aan-huisbezorging is de snelheid gering en de rij-afstand telkens kort.

Ten aanzien van buitenlandse motorvoertuigen zal de uitzondering slechts 
kunnen gelden voor die voertuigen waarin gordels niet aanwezig zijn.

De wettelijke voorschriften met betrekking tot de aanwezigheid van gor­
dels in auto's verschillen van land tot land. Het toezicht op de naleving van 
de draagplicht ten aanzien van auto's met een buitenlands kenteken zou 
praktisch niet te verwezenlijken zijn indien deze verschillende voorschriften 
de basis zouden vormen voor de verplichtingen voor buitenlanders om au­
togordels te dragen.

De regeling vervat in artikel 95a tweede lid onder VI is met het oog op de 
opsporing eenvoudig en naar de mening van de ondergetekende aanvaard­
baar.

De uitzondering onder VII betreft enkel ernstig invalide bestuurders die 
in aangepaste auto's rijden. Opgemerkt moge worden dat deze uitzondering 
is beperkt tot de bestuurder en uiteraard niet geldt voorde naast hem geze­
ten personen.

Omdat momenteel onvoldoende gegevens ter beschikking staan op grond 
waarvan om andere medische redenen een verdere uitzondering op de 
draagplicht in de regeling zou kunnen worden opgenomen, meent de onder­
getekende dat een mogelijkheid om in individuele gevallen een ontheffing te 
verlenen niet kan worden gemist.
Het vijfde lid opent daartoe de mogelijkheid. Overigens wordt het onderzoek 
hiernaar voortgezet aan de hand van daartoe aangemelde gevallen.

Ten aanzien van in het buitenland woonachtige personen is in het vierde 
lid bepaald, dat zij geen gordel behoeven te dragen, indien zij overeenkom­
stig de in hun land geldende wettelijke voorschriften van de draagplicht zijn 
vrijgesteld.

Taxi's zijn, onder punt VIII, eveneens van de draagplicht uitgezonderd tij­
dens het vervoer van personen. In de taxiwereld is men ernstig beducht voor 
de gevaren die voor de chauffeur kunnen voortvloeien uit het vastzitten in de 
gordel bij overvallen door passagiers. Na ampel beraad is de ondergeteken­
de tot het inzicht gekomen dat aan deze wens tegemoet dient te worden ge­
komen. Ook hier is slechts reden de uitzondering tot de bestuurderte beper­
ken.

De onder IX opgenomen uitzondering betreft personen kleiner dan 1.50 m, 
waaronder dus ook kinderen vallen, naast kleine volwassenen.

Staatsblad 1975 230 6



  

 

 

 

 

  

 

IngIngevevoolglge inte interernatnationionaleale  aaffsspprraakkeenn z zijnijn  ddee  bevbevesestigingspunten tigingspunten vvoooorr  aautouto­­
gordels in de zijstijlen van auto's op een zodanige hoogte aangebracht dat 
voor personen met een normale lichaamslengte een optimale beveiliging 
wordt geboden. Voor personen met zeer korte lichaamslengte kan echter het 
schoudergedeelte van een gordel bij een ernstige botsing letsel aan de hals 
veroorzaken.

In het algemene gedeelte van de toelichting werd hierop reeds gewezen. 
Het gebruik van een diagonaalgordel en het schoudergedeelte van een drie- 
puntsgordel is voor deze personen derhalve ongewenst. Aangezien interna­
tionaal de tendens bestaat auto's in de toekomst uitsluitend met driepunts- 
gordel uitte rusten, meent de ondergetekende dat aan een algehele uitzon­
dering van de hierbedoelde groep van personen niet is te ontkomen, al 
weerhoudt niets hen gebruikte maken van een heupgordel, voor zover aan­
wezig, terwijl in de meeste gevallen de mogelijkheid bestaat de aanwezige 
driepuntsgordel te vervangen door een heupgordel die in vergelijking met 
de driepuntsgordel een zeer goede beveiliging biedt.

Ofschoon het niet gewenst wordt geacht dat kinderen op de voorzitplaat- 
sen worden vervoerd, zal een verbod daartoe eerst worden overwogen na­
dat het overleg in de Europese Conferentie van Ministers van Verkeer 
(CEMT) zal zijn afgerond.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
T. Westerterp.

Staatsblad 1975 230 7


	stb-1975-230



